
Решение  

заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  

  

от 21 марта 2025 года  

       
     1. Итоги государственной аттестации 2024 года по образовательным 

программам высшего и среднего профессионального образования, 
реализуемых в ВГУ (докл. Л.И. Колесникова). 

 
      В 2023/24 учебном году в университете работали 246 государственных 

экзаменационных комиссий. Контингент обучающихся, прошедших 
государственную итоговую аттестацию, составил 4433 чел., из них 2365 
бакалавров, 451 специалист, 1245 магистров, 95 аспирантов, 11 ординаторов, 266 
специалистов среднего звена (СПО). Из них 917 человек получили дипломы с 
отличием. ГИА была проведена в полном соответствии с утвержденным 
Положением и согласно утвержденных расписаний. 

      Заслушав и обсудив сообщение Л.И. Колесниковой, 
 
             Совет постановляет: 

 
1. Информацию о результатах государственной итоговой аттестации 

2023/2024 учебного года принять к сведению. 
       2. Деканам факультетов: 
       - провести государственную (итоговую) аттестацию в 2025 году в 

соответствии с утвержденными локальными нормативными актами; 
       - на заседаниях ученых советов обсудить вопросы формирования 

тематики выпускных квалификационных работ, выполняемых по заявкам 
предприятий, организаций (учреждений) и по НИР факультета, определив долю 
работ, выполняемых по заявкам профильных организаций и по тематике НИР 
факультета (выписки из решений УС по данному вопросу в срок до 25.06.2025 
предоставить в УМУ); 

       - обеспечить привлечение руководителей и работников организаций, 
деятельность которых связана с направленностью реализуемых основных 
образовательных программ, для рецензирования ВКР специалистов и магистров, 
выполненных по заявкам профильных организаций (не менее 60%), результаты 
рецензирования отразить в отчетах председателей ГЭК; 

       - обеспечить увеличение числа публикаций обучающихся по результатам 
НИР и материалам ВКР. Рекомендуемое число публикаций за весь период 
обучения для бакалавров – не менее 1, для магистров, специалистов – не менее 
2, для аспирантов не менее 5, из них не менее 2 работ в журналах, включенных в 
перечень ВАК РФ (из решения НМС от 18.10.2019), результаты публикационной 
активности обучающихся отразить в отчетах председателей ГЭК; 

       - обсудить на ученых советах факультетов результативность работы по 
программам аспирантуры за последние 3 года (учитывая выпуск с защитой в срок 
до одного года после окончания аспирантуры). Результаты учитывать при 
назначении научных руководителей при приеме в 2025 году. 

3. Деканам факультетов, реализующим программы СПО: 



    - до 01.04.2025 ознакомиться с документацией, подаваемой на 
аккредитацию площадок проведения демонстрационного экзамена, и начать 
подготовку документов для проведения аккредитации; 

    - с целью подготовки обучающихся к ГИА в форме демонстрационного 
экзамена рассмотреть на научно-методических советах факультетов 
целесообразность и возможность проведения в 2025/2026 учебном году 
промежуточной аттестации по профессиональным модулям в форме 
демонстрационного экзамена. О принятых положительных решениях информацию 
предоставить в УЦ СПО до 25.06.2025 для проработки взаимодействия с РЦОИ. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на и.о. ректора 
Е.Е. Чупандину. 
 

             

 

 

Председатель заседания                         К.М. Гайдар 

 

Секретарь заседания                                                       Е.А. Рогулькина 


